
 
 
 

1 
 

    

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

 

               VIEDMA,    29 DE MAYO DE 2017 

 

        VISTO: 

           El Expediente Nº 143922-V-05 del registro del Ministerio de Educación y 

Derechos Humanos – Consejo Provincial de Educación,   y 

CONSIDERANDO: 

 Que en el mismo obran actuaciones de la Comisión Permanente de Estudio y 

Análisis de Títulos para el ejercicio de la docencia en la Provincia de Río Negro; 

 

                                Que a los fines de mantener una equidad entre los títulos universitarios 

intermedios es necesario reorganizar las competencias que poseen en la actualidad, teniendo en cuenta 

las otorgadas a su título superior; 

 

                                   Que por lo mencionado precedentemente se amplían los espacios curriculares de 

los títulos: “Técnico superior en producción agropecuaria” plan ordenanza 495/91 –código 3445-, 

“Técnico superior en producción agropecuaria” plan ordenanzas 964/98 y 303/99 0324/86 –código 

4404- , y “Licenciado en gestión de empresas agropecuarias” –código 1968- al Manual de títulos 

vigentes; 

                                Que se analizó el plan de estudios y los programas de las materias; 

 

 Que, luego del análisis se concluye que es pertinente realizar las modificaciones 

necesarias; 

 Que la fundamentación de las decisiones emanadas de la Comisión permanente 

de estudio y análisis de títulos se encuentra en el Dictamen Nº 5/17; 

                                  Que  se  han  cumplimentado  las instancias previstas en las Resoluciones Nº 

2731/09 y 322/10 que reglamentan el funcionamiento de la Comisión; 

 

 

                                Que este Consejo accede a lo solicitado y procede a emitir la norma legal 

correspondiente; 

 

POR ELLO: 

EL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1º.- AMPLIAR y reorganizar los títulos universitarios intermedios: “Técnico superior en  

                            producción agropecuaria” plan ordenanza 495/91 (código 3445), “Técnico superior 

en producción agropecuaria” plan ordenanzas 964/98,  303/99 y 0324/86 (código 4404), y 

“Licenciado en gestión de empresas agropecuarias” (código 1968), para el ejercicio de la docencia en 

la Provincia de Río Negro.- 



 
 
 

2 
 

    

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

 

 

 

 

  

ARTICULO 2°.- ESTABLECER   para  los   títulos  mencionados  en  el  artículo  precedente   las  

                             incumbencias y alcances establecidos en el ANEXO I de la presente Resolución.- 

 

ARTÍCULO 3º.- REGISTRAR, comunicar por la Secretaría General a la Junta de Clasificación para la  

                          Enseñanza Secundaria, a los Consejos escolares: Valle Inferior, Atlántica I y II, 

Andina, Andina Sur, Sur I y II, Alto Valle Este I y II, Alto Valle Oeste I y II, Alto Valle Centro I y II y 

Valle Medio I y II y, por su intermedio, a las Supervisiones de Educación Secundarias, y archivar.- 

 

 

RESOLUCIÓN  Nº    2334 

 

Mónica Esther SILVA 

Presidenta 

 

NUÑEZ Pablo Manuel 
Secretario General  

 



 
 
 

3 
 

    

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

ANEXO I – RESOLUCION Nº    2334 

 
TECNICO SUPERIOR EN PRODUCCION AGROPECUARIA PLAN ORDENANZAS 964/98 Y 303/99 

0324/86 –CODIGO 4404- 

 

TITULO 

INCUMBENCIAS 

DOCENTE HABILITANTE SUPLETORIO 

 

 

TECNICO SUPERIOR 

EN  

PRODUCCION 

AGROPECUARIA 

PLAN ORDENANZAS 

964/98 Y 303/99 0324/86  

 

CODIGO  

 

4404 

7300-QUIMICA AGRICOLA. (EN 

CONCURRENCIA CON 4736*-4652*). 

 

7100-MAQUINARIA AGRICOLA. (EN 

CONCURRENCIA CON 4736*-4652*). 

 

208-MAESTRO DE GRANJA II. (EN 

CONCURRENCIA CON 4736*-4652*). 

 

207-MAESTRO DE GRANJA I. (EN 

CONCURRENCIA CON 4736*-4652*). 

 

209-MAESTRO DE GRANJA III. (EN 

CONCURRENCIA CON 4736*-4652*). 

305- AYUDANTE DE CLASES Y 

TRABAJOS PRACTICOS DE QUIMICA. 

(EN CONCURRENCIA CON 4736*-

4652*). 

 

 

6302-COMERCIALIZACION / COSTO 

Y COMERCIALIZACION/ 

COMERCIALIZACION Y MERCADO. 

(EN CONCURRENCIA CON 4736*-

4652*). 

 

2301- QUIMICA APLICADA 

(MOD.CS.NATURALES APLICADAS) 

(EN CONCURRENCIA CON 4736*-

4652*). 

 

313-ECOLOGIA/ ECOLOGIA I Y II / 

ECOLOGIA MARITIMA Y 

TERRESTRE. (EN CONCURRENCIA 

CON 4736*- 4652*). 

 

208-MAESTRO DE GRANJA II. 

207-MAESTRO DE GRANJA I. 

209-MAESTRO DE GRANJA III 

4200- FISICO-QUIMICA / CIENCIAS 

FISICO-QUIMICA / ELEMENTOS DE 

FISICO-QUIMICA (EN 

CONCURRENCIA CON 4736*-4652*). 

 7300-QUIMICA AGRICOLA. 

 

7100-MAQUINARIA AGRICOLA. 

 

6302-COMERCIALIZACION/ 

COSTO Y COMERCIALIZACION/ 

COMERCIALIZACION Y 

MERCADO 

 

2301- QUIMICA APLICADA 

(MOD.CS.NATURALES 

APLICADAS) 

 

313-ECOLOGIA/ ECOLOGIA I Y II / 

ECOLOGIA MARITIMA Y 

TERRESTRE. 

 

305- AYUDANTE DE CLASES Y 

TRABAJOS PRACTICOS DE 

QUIMICA. 

4200- FISICO-QUIMICA / 

CIENCIAS FISICO-QUIMICA / 

ELEMENTOS DE FISICO-QUIMICA 

*4736 PROFESOR EN EDUCACION SECUNDARIA DE LA MODALIDAD TECNICO PROFESIONAL EN CONCURRENCIA CON TECNICO 

SUPERIOR EN PRODUCCION AGROPECUARIA - ORDENANZAS 324/86, 964/98, 303/99. 

*4652 PROFESOR EN DISCIPLINAS INDUSTRIALES EN CONCURRENCIA CON EL TITULO DE TECNICO SUPERIOR EN PRODUCCION 

AGROPECUARIA PLAN ORDENANZA 324/86. 

 

 



 
 
 

4 
 

    

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

 

  

 

 
TECNICO SUPERIOR EN PRODUCCION AGROPECUARIA PLAN ORDENANZAS 495/91 –CODIGO 3445- 

 

TITULO 

INCUMBENCIAS 

DOCENTE HABILITANTE SUPLETORIO 

 

 

 

TECNICO SUPERIOR 

EN  

PRODUCCION 

AGROPECUARIA 

PLAN ORDENANZAS 

495/91  

 

CODIGO 3445 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

7300- QUIMICA AGRICOLA. (EN 

CONCURRENCIA CON 4656*-4735*). 
 

305- AYUDANTE DE CLASES Y 

TRABAJOS PRACTICOS DE 

QUIMICA.(EN CONCURRENCIA CON 

4656*-4735*). 
 

 

 

  

 

313- ECOLOGIA/ ECOLOGIA I Y II / 

ECOLOGIA MARITIMA Y 

TERRESTRE. (EN CONCURRENCIA 

CON 4656*-4735*). 
 
2300- QUIMICA / TALLER 

PROBLEMATICAS 

COMPLEJAS/TALLER TRABAJO 

CIENTIFICO/ TALLER MULTI-INTER 

DISCIPLINAR/ ELEMENTOS DE 

QUIMICA / QUIMICA INORGANICA 

/ QUIMICA ORGANICA / QUIMICA  

II. (EN CONCURRENCIA CON 4656*-

4735*). 
 

4200- FISICO-QUIMICA / CIENCIAS 

FISICO-QUIMICA / ELEMENTOS DE 

FISICO-QUIMICA (EN 

CONCURRENCIA CON 4656*-4735*). 
 

8200- ADMINISTRACION RURAL. 

(EN CONCURRENCIA CON 4656*-

4735*). 

 7300- QUIMICA AGRICOLA. 

 
2300- QUIMICA / TALLER 

PROBLEMATICAS 

COMPLEJAS/TALLER TRABAJO 

CIENTIFICO/ TALLER MULTI-

INTER DISCIPLINAR/ 

ELEMENTOS DE QUIMICA / 

QUIMICA INORGANICA / 

QUIMICA ORGANICA / QUIMICA  

II. 

 

313- ECOLOGIA/ ECOLOGIA I Y 

II / ECOLOGIA MARITIMA Y 

TERRESTRE. 
4200- FISICO-QUIMICA / 

CIENCIAS FISICO-QUIMICA / 

ELEMENTOS DE FISICO-QUIMICA 

8200- ADMINISTRACION RURAL. 

305- AYUDANTE DE CLASES Y 

TRABAJOS PRACTICOS DE 

QUIMICA. 

4656-PROFESOR EN DISCIPLINAS INDUSTRIALES EN CONCURRENCIA CON EL TITULO DE TECNICO SUPERIOR EN PRODUCCION 

AGROPECUARIA PLAN ORDENANZA 495/91. 

4735- PROFESOR EN EDUCACION SECUNDARIA DE LA MODALIDAD TECNICO PROFESIONAL EN CONCURRENCIA CON TECNICO 

SUPERIOR EN PRODUCCION AGROPECUARIA PLAN OPRDENANZA 495/91. 



 
 
 

5 
 

    

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

 

  
LICENCIADO EN GESTION DE EMPRESAS AGROPECUARIAS –CODIGO 1968- 

 

TITULO 

INCUMBENCIAS 

DOCENTE HABILITANTE SUPLETORIO 

 
 

 

 

LICENCIADO 

 EN GESTION  

DE EMPRESAS 

AGROPECUARIAS 

 

 

CODIGO  

 

1968 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

35159- PRODUCCION VEGETAL II 

FORRAJES AGROINDUSTRIAL 

ALLEN. (EN CONCURRENCIA CON 

4729). 

35169-PRODUCCION VEGETAL II 

FORRAJES AGROINDUSTRIAL 

ALLEN. (EN CONCURRENCIA CON 

4729). 

35171-PRODUCCION DE PLANTAS 

EN VIVEROS AGROINDUSTRIAL 

ALLEN. (EN CONCURRENCIA CON 

4729). 

35172-INDUSTRIA DE CARNE 

PORCINA AGROINDUSTRIAL 

ALLEN. (EN CONCURRENCIA CON 

4729). 

35173-PRODUCCION VEGETAL I Y II 

FRUTAS DE PEPITA Y CAROZO 

AGROINDUSTRIAL ALLEN. (EN 

CONCURRENCIA CON 4729). 

330083-INDUSTRIAS DE FRUTAS Y 

HORTALIZAS I Y II 

AGROINDUSTRIAL ALLEN. (EN 

35159- PRODUCCION VEGETAL II 

FORRAJES AGROINDUSTRIAL 

ALLEN.  

35169-PRODUCCION VEGETAL II 

FORRAJES AGROINDUSTRIAL 

ALLEN.  

35171-PRODUCCION DE PLANTAS 

EN VIVEROS AGROINDUSTRIAL 

ALLEN.  

35172-INDUSTRIA DE CARNE 

PORCINA AGROINDUSTRIAL 

ALLEN.  

35173-PRODUCCION VEGETAL I Y 

II FRUTAS DE PEPITA Y CAROZO 

AGROINDUSTRIAL ALLEN. 

330083-INDUSTRIAS DE FRUTAS Y 

HORTALIZAS I Y II 

AGROINDUSTRIAL ALLEN.  

 

314-RECURSOS NATURALES/ 

RECURSOS NATURALES I II Y III.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

6 
 

    

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

 

 

 

 
LICENCIADO 

 EN GESTION  

DE EMPRESAS 

AGROPECUARIAS 

 

 

CODIGO  

 

1968 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONCURRENCIA CON 4729). 

314-RECURSOS NATURALES/ 

RECURSOS NATURALES I II Y III. 

(EN CONCURRENCIA CON 4729). 

1002-INTRODUCCION A LA 

ECONOMIA/ INTRODUCCION A LA 

ECONOMIA DE LA EMPRESA. (EN 

CONCURRENCIA CON 4729). 

4500-TECNOLOGIA AGRICOLA III 

MAQUINARIAS / MECANIZACION 

AGRICOLA. (EN CONCURRENCIA 

CON 4729). 

8000-CONSTRUCCION E 

INSTALACIONES RURALES / 

CONSTRUCCIONES RURALES. (EN 

CONCURRENCIA CON 4729). 

20013-AGROFORESTERIA. (EN 

CONCURRENCIA CON 4729). 

20014-CONSERVACION RECURSOS 

NATURALES / MANEJO Y 

CONSERVACION DE RECURSOS 

NATURALES. (EN CONCURRENCIA 

CON 4729). 

20017-SILVICULTURA. (EN 

CONCURRENCIA CON 4729). 

1002-INTRODUCCION A LA 

ECONOMIA/ INTRODUCCION A LA 

ECONOMIA DE LA EMPRESA.  

4500-TECNOLOGIA AGRICOLA III 

MAQUINARIAS / MECANIZACION 

AGRICOLA.  

8000-CONSTRUCCION E 

INSTALACIONES RURALES / 

CONSTRUCCIONES RURALES.  

20013-AGROFORESTERIA.  

20014-CONSERVACION RECURSOS 

NATURALES / MANEJO Y 

CONSERVACION DE RECURSOS 

NATURALES.  

20017-SILVICULTURA.  

35161-INSTALACIONES 

AGROPECUARIAS - 

AGROINDUSTRIAL ALLEN.  

35162-PRODUCCION ANIMAL I 

(AVES) AGROINDUSTRIAL ALLEN.  

35170-PRODUCCION ANIMAL II 

CERDOS AGROINDUSTRIAL 

ALLEN.  



 
 
 

7 
 

    

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

 

 

 

 

 

 
LICENCIADO 

 EN GESTION  

DE EMPRESAS 

AGROPECUARIAS 

 

 

CODIGO  

 

1968 

 

 

 

 

 

 

  

35161-INSTALACIONES 

AGROPECUARIAS - 

AGROINDUSTRIAL ALLEN. (EN 

CONCURRENCIA CON 4729). 

35162-PRODUCCION ANIMAL I 

(AVES) AGROINDUSTRIAL ALLEN. 

(EN CONCURRENCIA CON 4729). 

35170-PRODUCCION ANIMAL II 

CERDOS AGROINDUSTRIAL ALLEN. 

(EN CONCURRENCIA CON 4729). 

330009-AGROECOLOGIA. (EN 

CONCURRENCIA CON 4729). 

330014-HABITAT Y MEDIO 

AMBIENTE. (EN CONCURRENCIA 

CON 4729). 

330080-INSTRUCTOR EN 

HORTICULTURA. (EN 

CONCURRENCIA CON 4729). 

330079-INSTRUCTOR EN 

INDUSTRIALIZACION ARTESANAL. 

(EN CONCURRENCIA CON 4729). 

330009-AGROECOLOGIA.  

330014-HABITAT Y MEDIO 

AMBIENTE.  

330080-INSTRUCTOR EN 

HORTICULTURA.  

330079-INSTRUCTOR EN 

INDUSTRIALIZACION ARTESANAL.  

*4729-PROFESOR EN EDUCACION SECUNDARIA DE LA MODALIDAD TECNICO PROFESIONAL EN CONCURRENCIA CON 

LICENCIADO EN GESTION DE EMPRESAS AGROPECUARIAS. 

 


